

ECUADOR

1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2022, la economía ecuatoriana creció en términos constantes un 2,9%, a un ritmo menor con respecto al 4,2% de 2021. Por su parte, el PIB per cápita registró una variación del 1,6%, tras la abrupta caída del 9,1% que sufrió en 2020. Esta expansión fue posible gracias al fuerte dinamismo del consumo privado (4,6%), que se convirtió en el principal determinante del crecimiento económico del país. A esto se sumó el comportamiento propicio de las exportaciones petroleras, en un entorno de elevada cotización del hidrocarburo a nivel internacional, pese a las dificultades que sigue enfrentando el sector de producción nacional.

La cuenta corriente de la balanza de pagos mantuvo una posición excedentaria debido a las elevadas remesas recibidas y al saldo positivo de la balanza comercial petrolera. Además, los mayores ingresos petroleros estimularon el incremento de los recursos públicos, junto con una recaudación tributaria también al alza. Mientras los gastos no permanentes figuran aún como el principal componente de ajuste fiscal, el resultado global del sector público no financiero (SPNF) estuvo casi en equilibrio en 2022, contribuyendo a un superávit primario positivo (1,6% del PIB), situación inédita al menos en una década, que contrasta con la lenta recuperación económica del país.

En un contexto de altas presiones inflacionarias a nivel mundial en 2022, la tasa de inflación del país cerró el año en un 3,7%, mayormente impulsada por el alza de los precios de los alimentos y las bebidas no alcohólicas. En cuanto a los indicadores laborales, se observó una reducción de la tasa de desempleo (4,4%) y un aumento de los empleos formales en condiciones adecuadas, aunque más de la mitad de la población ocupada se encuentra trabajando en el sector informal.

En este contexto, la Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) prevé que la economía ecuatoriana crezca un 2,3% en 2023 y proyecta un leve repunte en 2024 con un crecimiento del 2,6%. En tales circunstancias, en 2023 el PIB real del Ecuador debería cerrar la brecha existente con su nivel de prepandemia (2019). Sin embargo, la evolución de la actividad económica del país dependerá de su capacidad para enfrentar los desafíos que plantean las condiciones externas más apremiantes (menores expectativas de crecimiento mundial, alta inflación, políticas monetarias restrictivas y volatilidad del precio del petróleo, entre otras) y las dificultades internas, donde resulta crucial reequilibrar la contribución del consumo y de la inversión, dado que, si bien el primero ha permitido la recuperación económica del país a corto plazo, el segundo favorece las perspectivas de un crecimiento sostenido e inclusivo en el mediano y largo plazo.

2. La política económica

a) La política fiscal¹

En consonancia con la aplicación de una política de austeridad presupuestaria en el país, las cuentas fiscales se ajustaron de manera significativa en 2022, en que el sector público no financiero

¹ Las cifras presentadas en este apartado se expresan en términos nominales.

registró un déficit global de 21 millones de dólares, equivalente al 0,02% en relación con el PIB, lo que corresponde a una reducción de 1,6 y 7,1 puntos porcentuales en comparación con 2021 y 2020 respectivamente².

De este modo, el resultado primario del SPNF terminó en terreno positivo (1,6% del PIB), mientras que el pago de intereses de la deuda (externa e interna) totalizó 1.880 millones de dólares mostrando, por tanto, un aumento del 28% con respecto a 2021, en parte reflejo del aumento del costo del financiamiento para el país debido a la implementación de políticas monetarias restrictivas a nivel mundial.

Tras una fuerte expansión del 22,2% en 2021, los ingresos públicos continuaron su buen desempeño, al crecer un 17,3% en 2022, estimulados por el aumento tanto de los ingresos petroleros (29%) como de la recaudación tributaria (11%).

Por una parte, la alta cotización del petróleo a nivel internacional favoreció los ingresos petroleros, aunque su dinamismo ha venido mermando debido en parte a la reducción del volumen exportado del crudo ecuatoriano. Sin embargo, dichos ingresos constituyeron un 37,3% del total de los ingresos públicos en 2022, 3,3 puntos porcentuales más que en 2021.

Por otra parte, la mayor recaudación tributaria obedece al repunte de los impuestos a la renta (15%), después de la contracción registrada en 2021 (4%), en un contexto de reactivación gradual de la economía y aplicación de la reforma tributaria en 2021³. Además, los importes derivados del impuesto al valor agregado (IVA) se expandieron a una tasa del 8% en 2022, menor que la observada en 2021 (15%), manteniéndose todavía como la principal fuente de recaudación. En cambio, los “otros impuestos”, incluido el impuesto a la salida de divisas (ISD), disminuyeron un 10% frente al aumento del 25% observado en 2021⁴. En este contexto, los ingresos tributarios permanecieron constantes en relación con el PIB, en torno al 13% al comparar 2021 y 2022, y conformaron el 34,4% del total de los ingresos públicos en 2022, proporción menor que la de los ingresos no permanentes (petroleros).

En 2022, los gastos totales del SPNF se incrementaron un 12,4%, producto del aumento de los gastos permanentes (20,7%), después de una contracción del 1,6% en 2021, lo que fue contrarrestado por la reducción de los gastos no permanentes (15,2%), continuando la caída registrada en 2021 (22,8%).

La mayor parte de las erogaciones permanentes se destinó al consumo público (30%) en expansión, a una tasa del 38,7%, lo que refleja la fuerte progresión de la cuenta de financiamiento de derivados deficitarios (CFDD)⁵. Entre las erogaciones no permanentes, la formación bruta de capital fijo solo creció un 2,2% y ascendió a 2.326 millones de dólares (2% del PIB). Además, cabe destacar la alta

² De hecho, se anticipaba un ajuste mayor para 2022 con un resultado global positivo del 0,9% en relación con el PIB, de acuerdo con la programación fiscal (2022-2026) del Ministerio de Economía y Finanzas publicada en septiembre de 2022.

³ Se refiere a la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal, que entró en vigor en enero de 2022.

⁴ En relación con el total de los tributos, los recursos provenientes del ISD pasaron de representar un 12% en 2021 a un 9% en 2022. Esta baja responde a una estrategia iniciada en 2021 con el objeto de dismantelar gradualmente la regulación respecto de los flujos de capital. En 2022, la tasa del ISD fue ajustada a la baja, al pasar del 5% al 4%, y se prevén otras reducciones para llegar a fines de 2023 a una tasa del 2%.

⁵ La CFDD incluye los gastos relativos a la importación de combustibles, que mostró una variación anual positiva del 64% en 2022. Cabe recordar que la administración de esta cuenta se transfirió a la empresa pública de hidrocarburos del Ecuador a partir de septiembre de 2022, cuando antes figuraba en el presupuesto general del Estado.

participación de los gobiernos autónomos descentralizados, cuya inversión (1.651 millones de dólares) se expandió un 5,4% en 2022 con respecto a 2021, mientras la del gobierno central se contrajo un 11,4% (603 millones de dólares).

En consonancia con el ajuste en las cuentas fiscales, en diciembre de 2022 el saldo de la deuda del SPNF en relación con el PIB (55,4%) fue 3,2 puntos porcentuales menor que en el mismo mes de 2021, sumando 63.692 millones de dólares⁶.

Destaca la alta participación de la deuda pública externa (47.707 millones de dólares), incluidos los préstamos multilaterales (23.839 millones de dólares), que presentaron una variación anual positiva del 13%⁷. En contraste, la deuda pública interna (15.985 millones de dólares) experimentó una disminución del 1,2% a diciembre de 2022, en comparación con el mismo mes de 2021.

En el primer cuatrimestre de 2023 se observó un aumento interanual de los ingresos públicos del 6,1% por el impulso de los rubros relativos a las contribuciones de la seguridad social (14,3%) y de otros ingresos (37%), incluidos los recursos derivados de la autogestión de los gobiernos autónomos descentralizados. En cambio, los ingresos petroleros y tributarios registraron una caída en torno al 4,4%, si bien todas las fuentes de recaudación tuvieron una variación negativa, excepto los impuestos a la renta⁸.

Durante el mismo período, el gasto público se incrementó un 6,7%, debido al alza de los egresos permanentes (5,1%) y no permanentes (16,3%), aunque cabe señalar una leve reducción de los gastos por concepto de combustibles importados (0,7%). Se anticipa que para 2023 las condiciones financieras a nivel internacional y las aún elevadas tasas de interés ejerzan presiones adicionales al alza en cuanto al pago del servicio de la deuda pública. Asimismo, los efectos del cambio climático, como los del fenómeno El Niño que afecta al Ecuador, supondrían mayores necesidades de financiamiento para el país.

En abril de 2023, el endeudamiento público se ubicó en 62.231 millones de dólares (51,5% del PIB). Continúa la expansión de la financiación externa por medio de fuentes multilaterales, ya que el acceso a los mercados financieros y la emisión de bonos soberanos están restringidos por condiciones financieras internacionales menos favorables y un alto riesgo país⁹. Por ello, la actual administración persiste con su estrategia de reperfilamiento de la deuda externa, como se observa en el reciente ejemplo de canje de deuda y emisión de bonos azules¹⁰.

⁶ Se refiere al indicador de deuda pública y otras obligaciones del SPNF y la seguridad social, informado por el Ministerio de Economía y Finanzas.

⁷ En diciembre de 2022, se concluyó el servicio ampliado del FMI (SAF) con un último desembolso de 700 millones de dólares.

⁸ En enero de 2023, se anunció la reducción de distintos impuestos indirectos, incluidos el impuesto a los consumos especiales (ICE), el ISD y el IVA. Estas pérdidas podrían compensarse por la puesta en marcha de un programa de mayor control contra la evasión fiscal, de conformidad con las medidas emprendidas en 2022 para la regularización de los activos en el exterior.

⁹ El riesgo país, medido a través del índice de bonos de mercados emergentes (EMBI+), se ubicó en 1757 puntos a fin de abril de 2023, frente a 816 puntos en el mismo mes de 2022, según la información proporcionada por el Banco Central del Ecuador (BCE).

¹⁰ El país acordó en mayo de 2023 un canje de deuda con la emisión de bonos azules en una negociación privada con el banco Crédit Suisse (de alrededor de 1.630 millones de dólares), destinado a la protección de los ecosistemas marinos con una garantía y un seguro de riesgo político aportados respectivamente por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) y la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID).

b) La política financiera¹¹

En 2022, la oferta monetaria (M1) registró una leve reducción del 0,2%, totalizando 30.191 millones de dólares, donde sigue cobrando particular relevancia la dinámica de la moneda en circulación (16,7% del PIB), en aumento a una tasa del 2,9% respecto de 2021.

Además, el cuasidinero creció un 13,3%, lo que impulsó el nivel de liquidez total (M2) . Los encajes legales (6,3% del PIB), por su parte, han ido reduciéndose de manera significativa, un 10,7%, lo que supone apoyar una mayor oferta de crédito.

Estas dinámicas tienden a prolongarse en el primer cuatrimestre de 2023, donde destaca en particular el continuo descenso de los encajes legales (13%) en abril de 2023, comparado con similar mes de 2022.

Por su parte, las reservas internacionales permanecen en niveles altos, tendencia observada desde 2020, y en 2022 ascendieron a 8.459 millones de dólares (7,4% del PIB) . La variación acumulada entre enero y diciembre de ese año fue de 561 millones de dólares, monto inferior al registrado en igual período de 2021 (702 millones de dólares). En concreto, se observó una entrada neta de divisas asociada a los movimientos del sector público (2.201 millones de dólares) por el impulso en gran medida del saldo neto positivo de la cuenta de hidrocarburos . En contraste, los movimientos del sector privado generaron una salida neta de divisas (1.906 millones de dólares), que representó un alza del 19,5% con respecto a enero-diciembre de 2021.

En abril de 2023, el acervo de reservas internacionales alcanzó los 8.055 millones de dólares, marcando un cambio en el proceso de acumulación altamente vinculado a los flujos de divisas generados por el sector público. De hecho, la cuenta ligada al endeudamiento público exhibió una salida neta de divisas en progresión (636,3 millones de dólares adicionales) entre enero-abril de 2023, con respecto a igual período de 2022.

En cuanto al desempeño del sector financiero , el crédito total se ubicó en 54.071 millones de dólares (47% del PIB) en 2022, lo que representa una variación del 17,6%, es decir, 1,3 puntos porcentuales más que la registrada en 2021. Destaca la fuerte expansión del crédito al consumo (22.856 millones de dólares) a una tasa del 20,2% y del crédito al sector productivo (18.181 millones de dólares) a una tasa del 13,3%.

Asimismo, las captaciones totales (60.966 millones de dólares) registraron una variación anual positiva del 11,3% en 2022. Cabe destacar la fuerte dinámica de los depósitos a plazo, con un aumento del 21,7%, en continuidad con el 18,1% observado en 2021, mientras que los depósitos a la vista se incrementaron un 2%, 8,7 puntos porcentuales menos que en 2021.

En este contexto, la tasa activa vigente pasó, en promedio, de un 8,1% en 2021 a un 7,7% en 2022, registrando por lo tanto un repunte significativo a partir de junio de 2022 que coincidió con las sucesivas alzas de la tasa de interés decididas por la Reserva Federal de los Estados Unidos. Por su parte, la tasa pasiva siguió en aumento, al alcanzar un 5,9% en promedio durante 2022.

En los cuatro primeros meses de 2023, las tendencias con respecto a la estructura de las tasas de interés fueron más marcadas. La tasa activa subió a un 9,04% en abril de este año, 2 puntos porcentuales más que en el mismo mes de 2022, mientras que la tasa pasiva ganó 1,2 puntos porcentuales, al fijarse en un 6,97%. Este cambio refleja el empeño del sector bancario por aumentar las captaciones a nivel

¹¹ Se comparan los valores del mes de diciembre de cada año a menos que se indique lo contrario.

interno ante un mayor costo de financiamiento debido a condiciones financieras internacionales más restrictivas.

Los créditos totales (57.594 millones de dólares en abril de 2023) mantuvieron una trayectoria al alza, pero a un menor ritmo, con el impulso del crédito al consumo, mientras que el crédito productivo tendió a estancarse .

De manera análoga, en abril de 2023, las captaciones del sector financiero aumentaron sensiblemente, impulsadas por el dinamismo de los depósitos a plazo, con una variación positiva interanual del 22,1%. Dicho aumento marca un giro importante dado que, en abril de 2023, estos conformaron un 53,1% de los depósitos totales en neta progresión en los últimos cuatro años, cuando representaban un 46,7% en abril de 2020, lo que refleja asimismo la menor participación de los depósitos a la vista.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

En 2022, la cuenta corriente registró una posición superavitaria por tercer año consecutivo, al totalizar 2.114 millones de dólares (1,8% del PIB). Por su parte, la cuenta financiera presentó un saldo positivo de 2.445 millones de dólares (2,1% del PIB).

El excedente de la cuenta corriente se explica en gran medida por el saldo de la balanza de transferencias corrientes, donde destaca la expansión de los ingresos recibidos por concepto de remesas de los trabajadores, con una variación anual del 8,7%, representando así un 4,1% en relación con el PIB de 2022. Cabe señalar que, en el primer trimestre de 2023, la tendencia al alza de las remesas recibidas tendió a mantenerse, con una variación interanual del 35,7%.

En contraste, el comercio exterior de bienes y servicios mostró un saldo negativo de 131 millones de dólares en 2022, debido a la posición deficitaria de la balanza de servicios (2.675 millones de dólares) que ha venido profundizándose desde 2020. Resalta el continuo aumento de los costos de fletes marítimos (importación de servicios) del 63% observado entre 2021 y 2022, contrarrestado parcialmente por la recuperación del turismo y de los viajes (exportación de servicios), con una variación anual del 70%. En cambio, el saldo de la balanza de bienes confirmó su buen desempeño al ascender a 2.544 millones de dólares en 2022, un valor 448 millones de dólares inferior al registrado en 2021. Este valor se ha visto esencialmente estimulado por el comportamiento de la balanza comercial petrolera, que creció un 0,2%, totalizando 3.955 millones de dólares, frente al déficit de la balanza comercial no petrolera (1.631 millones de dólares), que se amplió un 51% con respecto a 2021.

Bajo esta óptica, en 2022, las exportaciones totales de bienes tendieron a reducirse en volumen (1,3%), mientras que en valor experimentaron un alza notable (22,3%). Destaca la fuerte expansión en términos nominales de los envíos externos de crudo y derivados (35,5%) , de camarón (22,3%) y de banano/plátano (10%), así como de los productos mineros (8,5%); el conjunto de dichos bienes constituyó un 76% del valor total exportado en 2022.

En contraste, las importaciones totales de bienes se incrementaron en 2022 tanto en volumen (4,8%) como en valor (27,2%) con respecto a 2021. Por uso o destino económico, todas las categorías registraron en valor una variación positiva, resaltando la importación de los combustibles y lubricantes (64,5%) y las materias primas (18,3%).

En este contexto, el comportamiento del tipo de cambio real del país reveló una leve apreciación respecto del índice agregado, que pasó de 93,7 en 2021 a 93,1 puntos en 2022 . Sin embargo, en términos

bilaterales, mostró una evolución contrastante. Tendió a apreciarse con respecto al comercio con China y la República de Corea, así como Chile, Colombia y Panamá, y a depreciarse con los Estados Unidos y el Brasil, entre los principales socios comerciales del Ecuador.

En lo que respecta a la cuenta financiera, la inversión extranjera directa (IED) recibida por el país alcanzó apenas 788 millones de dólares (0,7% del PIB) en 2022, sin bien presentó un aumento del 21,7%, dado que se había contraído un 40,9% en 2021. Cabe subrayar la pérdida de atracción del sector de explotación de minas y canteras, que registró un resultado negativo (198 millones de dólares), aunque suele recibir en promedio 402 millones de dólares al basarse en el período 2016-2021. Por consiguiente, el sector de servicios prestados a las empresas se impuso en 2022 como la principal fuente de captación de las inversiones, debido en particular a la entrada de IED procedente del Uruguay, por un monto inédito de 772 millones de dólares.

Durante el primer trimestre de 2023, la balanza comercial petrolera registró un saldo positivo (187 millones de dólares), pese a la contracción de las exportaciones (33,5%) en términos interanuales, como producto conjunto de las dificultades del sector petrolero para aumentar su producción exportable y del menor precio internacional del petróleo, ante el persistente aumento de las importaciones petroleras (10,4%).

En el mismo plazo, el resultado de la balanza comercial no petrolera se tornó positivo (266 millones de dólares), en contraste con el resultado usualmente deficitario registrado, excepto durante el primer trimestre de 2020. Se prevé que la agenda de negociaciones comerciales definida por la actual administración contribuya a mejorar las perspectivas del comercio exterior del país con la firma de los tratados de libre comercio en 2023 con China y Costa Rica. No obstante, las menores expectativas de crecimiento de los principales socios comerciales, junto con la posible apreciación del dólar y la menor alza del precio internacional del petróleo, deberían añadir presiones adicionales sobre la competitividad del país y el desempeño de la balanza de pagos.

b) El crecimiento económico¹²

Tras el incremento del 4,2% registrado en 2021, la economía ecuatoriana creció en términos reales un 2,9% en 2022, sin recuperar todavía el nivel del PIB prepandemia de 2019. Al descomponer por variables de la demanda agregada, la variación anual del PIB se explica mayormente por el consumo privado (3 puntos porcentuales), seguido por el consumo del gobierno general (0,7 puntos porcentuales) y la formación bruta de capital fijo (0,5 puntos porcentuales), para la demanda interna, así como por las exportaciones de bienes y servicios (0,7 puntos porcentuales), para la demanda externa.

A este respecto, el consumo final de los hogares (66,4% del PIB) se impuso como el principal motor del crecimiento del país, con una variación anual positiva del 4,6% en 2022, por lo tanto 5,6 puntos porcentuales menos que en 2021, en un contexto de mayores remesas recibidas, créditos, importaciones de bienes de consumo y menores presiones inflacionarias registradas desde el segundo semestre de 2022.

Por su parte, la variación positiva del consumo del gobierno general (4,5%) fue principalmente estimulada por las compras de combustibles para satisfacer la demanda interna, como se anotó previamente. Cabe destacar, en particular, el frágil desempeño de la formación bruta de capital fijo (privada y pública), que se expandió un 2,5% y ascendió a 14.314 millones de dólares, es decir 2.214 millones de dólares menos que en 2019. En ese sentido, la inversión total perdió terreno en la última década, al reducirse de un 27% en 2013 a un 20% en relación con el PIB de 2022. Por último, después

¹² En este apartado, los valores en términos reales están expresados en dólares constantes de 2007.

de dos años consecutivos de decrecimiento, las exportaciones de bienes y servicios aumentaron un 2,5% en 2022, frente a un incremento de las importaciones del 4,5%.

En cuanto al desempeño de los sectores productivos, las actividades de minería (13,8%), alojamiento y servicios de comida (12,2%) y acuicultura y pesca de camarón (11,8%) figuran entre las de mayor crecimiento en 2022 con respecto a 2021. En contraste, se observa la reducción del valor agregado bruto anual de sectores clave como los de pesca (-9,9%), agrícola (-2,9%) y petrolero (-0,9%), entre los principales. Cabe señalar que siete ramas de actividad, entre las 18 registradas, no recuperaron su nivel prepandemia, en particular, la construcción, el petróleo, la manufactura y la agricultura, que totalizan aún una brecha de 2.563 millones de dólares con respecto al monto alcanzado en 2019, lo que repercute en la evolución de la inversión y del empleo.

Al enfocarse específicamente en el sector petrolero, vale mencionar que la producción nacional de crudo creció un 1,7% en 2022, después de una reducción del 1,7% observada en 2021. No obstante, el promedio de barriles producidos por día se estableció en 481.000 en 2022, frente a 531.000 en 2019. En concreto, la producción nacional de crudo ecuatoriano exhibió un decrecimiento del 2,6% en el último quinquenio (2018-2022). En cambio, la producción de derivados realizada por Petroecuador experimentó un incremento del 3,6% en 2022 con respecto a 2021, lo que supone un mejor abastecimiento de combustibles frente a las necesidades de consumo interno.

Durante el primer trimestre de 2023, el PIB ecuatoriano registró una variación interanual positiva del 0,7%, esencialmente explicada por la dinámica del consumo privado, que creció un 1,6%, es decir, en desaceleración desde el segundo trimestre de 2021. Destaca la contracción de la formación bruta de capital fijo a una tasa interanual del 5,2%, lo que guarda estrecha relación con la difícil recuperación del sector de la construcción, que mostró una variación negativa de su valor agregado bruto del 6,5%. Si bien el valor agregado bruto no petrolero se mantuvo casi constante, con un leve incremento registrado del 0,3%, el valor agregado bruto petrolero se redujo un 1,2% en el primer trimestre de 2023 con respecto al mismo período de 2022. En lo que va del año, la producción nacional de petróleo está aún condicionada a las dificultades enfrentadas por este sector, que se añaden a los efectos de los desastres naturales y eventuales protestas sociales, destacando además las posibles consecuencias de la consulta popular respecto de la explotación del bloque petrolero ITT.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

A diciembre de 2022, el índice de precios al consumidor (IPC) experimentó una variación anual del 3,7%, comparada con el 1,9% registrado en el mismo mes de 2021, como resultado de la aceleración en el alza de los precios a nivel nacional a partir del segundo semestre de 2021.

Las divisiones de mayor incidencia en la dinámica inflacionaria del país fueron los alimentos y bebidas no alcohólicas (1,6 puntos porcentuales), el transporte (0,45 puntos porcentuales) y los bienes y servicios diversos (0,42 puntos porcentuales). Cabe recalcar que la división de alimentos y bebidas no alcohólicas mostró la variación más alta del IPC (7,6%). En abril de 2023, la inflación anual se situó en un 2,4% y la acumulada en un 0,4%. En concreto, a partir de enero de 2023, se pudo apreciar una desaceleración del alza general de los precios del país.

A nivel nacional, los indicadores laborales exhibieron una ligera mejora en 2022. La tasa de desempleo se estableció en un 4,4%, reduciéndose 0,9 puntos porcentuales con respecto a 2021, aunque no recuperó aún su valor prepandemia del 4,2% en 2019. De manera análoga, el empleo adecuado/pleno en el sector formal pasó del 25,9% de la población económicamente activa (PEA) en 2021 al 27,9% en 2022.

En cambio, en 2022 se observó una profundización de la precariedad de las condiciones laborales, que se reflejó en el aumento de la población ocupada en el sector informal (un 50,6% en 2022, comparado con un 49,5% en 2021 y un 47,3% en 2019). En este sentido, cabe señalar que, por quintil de ingresos, el 84,2% del 20% más pobre tenía un empleo informal frente a un 21,7% del 20% más rico en 2022, es decir, un aumento respectivo de 2,5 puntos porcentuales y 0,7 puntos porcentuales comparado con 2021.

En términos de disparidades entre hombres y mujeres, se logró una reducción de la brecha entre ambas tasas de desempleo de 0,5 puntos porcentuales en 2022, frente a 1,5 puntos porcentuales en 2021. Por lo tanto, en cuanto a la tasa de empleo adecuado/pleno, la diferencia se mantuvo en alrededor de 12 puntos porcentuales, lo cual se reflejó en una brecha salarial persistente, dado que las mujeres percibieron en promedio un 80% de la remuneración recibida por los hombres ya sea en 2021 como en 2022. Además, en 2022, el ingreso laboral promedio, a nivel nacional, exhibió un aumento de 11,4 dólares para ascender a 308,5 dólares, a precios constantes de 2007, en relación con el año anterior.

En abril de 2023, la tasa de desempleo mantuvo su tendencia a la baja y se estableció en un 4%, 0,7 puntos porcentuales menos que en igual mes de 2022. Asimismo, los empleos adecuados en el sector formal siguieron mejorando, al pasar de un 26,4% en abril de 2022 a un 28,4% de la PEA en abril de 2023. Los empleos informales siguieron al alza y representaron el 53,8% de la población ocupada, es decir 2,1 puntos porcentuales adicionales respecto de abril de 2022. Además, en enero de 2023 entró en vigor el incremento del salario básico unificado de 25 dólares para ascender a 450 dólares mensuales.

Cuadro 1
ECUADOR: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 a/
	Tasas de variación anual b/								
Producto interno bruto total	3,8	0,1	-1,2	2,4	1,3	0,0	-7,8	4,2	2,9
Producto interno bruto por habitante	2,3	-1,4	-2,7	0,8	-0,6	-1,9	-9,1	3,0	1,8
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	7,6	2,9	0,9	5,5	0,1	1,6	0,4	3,4	-1,0
Explotación de minas y canteras	6,6	-2,1	1,5	-2,8	-5,9	3,2	-7,6	0,8	1,0
Industrias manufactureras	0,2	-0,8	-0,9	3,6	0,6	-0,8	-6,3	4,2	0,2
Electricidad, gas y agua	6,5	9,0	0,5	9,6	3,5	9,8	-5,1	0,8	6,7
Construcción	4,7	-0,8	-5,8	-4,4	0,6	-4,7	-20,0	-6,6	0,2
Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles	3,3	-1,1	-3,5	5,5	2,3	0,0	-9,9	11,9	5,1
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	3,5	2,6	0,6	0,4	4,4	0,2	-10,8	11,9	6,5
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas	5,1	0,5	-1,9	-1,1	3,0	1,8	-5,3	5,5	2,6
Servicios comunales, sociales y personales	4,1	2,5	0,5	2,2	2,0	-0,7	-4,8	-0,1	4,1
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	3,5	0,3	-2,0	3,6	2,4	-0,2	-7,6	7,8	4,6
Consumo del gobierno	6,7	2,1	-0,2	3,2	3,5	-2,0	-5,1	-1,7	4,5
Consumo privado	2,7	-0,1	-2,4	3,7	2,1	0,3	-8,2	10,2	4,6
Formación bruta de capital	3,4	-9,2	-11,5	-11,7	1,7	-3,2	-19,0	9,0	-0,4
Exportaciones de bienes y servicios	6,2	-0,6	1,4	0,7	1,2	3,6	-5,4	-0,1	2,5
Importaciones de bienes y servicios	4,8	-8,2	-9,6	12,2	4,4	0,3	-13,8	13,2	4,5
Inversión y ahorro c/	Porcentajes de PIB								
Formación bruta de capital	28,3	26,9	25,0	26,3	26,7	25,9	22,0	22,3	22,2
Ahorro nacional	27,7	24,6	26,1	26,1	25,5	25,8	24,9	25,5	24,6
Ahorro externo	0,7	2,2	-1,1	0,2	1,2	0,1	-2,9	-3,2	-2,4
Balanza de pagos	Millones de dólares								
Balanza de cuenta corriente	-669	-2 221	1 094	-184	-1 310	-153	2 870	3 377	2 711
Balanza de bienes	-63	-1 650	1 553	254	-203	1 027	3 499	3 261	2 962
Exportaciones FOB	26 596	19 049	17 413	19 549	22 157	22 774	20 591	27 236	33 451
Importaciones FOB	26 660	20 699	15 861	19 295	22 360	21 747	17 092	23 975	30 489
Balanza de servicios	-1 171	-805	-978	-747	-687	-891	-977	-2 077	-2 651
Balanza de renta	-1 543	-1 729	-1 814	-2 317	-2 828	-3 028	-2 645	-1 665	-1 709
Balanza de transferencias corrientes	2 108	1 963	2 333	2 627	2 409	2 739	2 993	3 858	4 110
Balanzas de capital y financiera d/	244	732	740	-2 122	1 481	869	1 276	-2 429	-2 143
Inversión extranjera directa neta	777	1 331	764	630	1 390	979	1 095	647	788
Otros movimientos de capital	-532	-599	-25	-2 751	91	-110	181	-3 077	-2 931
Balanza global	-424	-1 489	1 834	-2 305	171	715	4 146	948	568
Variación en activos de reserva e/	411	1 453	-1 834	2 305	-171	-715	-4 146	-948	-568
Otro financiamiento	13	36	0	0	0	0	0	0	0
Otros indicadores del sector externo									
Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/	107,6	100,0	98,0	100,3	101,1	101,0	99,7	103,7	105,8
Relación de precios del intercambio de bienes (índice 2018=100)	116,8	88,5	84,4	91,7	100,0	96,4	83,0	95,1	101,4
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	-1 286	-961	-1 074	-4 439	-1 348	-2 160	-1 369	-4 094	-3 852
Deuda externa bruta total (millones de dólares)	24 112	27 933	34 181	40 323	44 239	52 668	56 893	57 752	59 936
Empleo g/	Tasas anuales medias								
Tasa de participación h/	62,6	65,6	67,7	68,1	66,7	66,2	62,5	66,1	66,3
Tasa de desocupación	3,4	3,6	4,5	3,8	3,5	3,8	6,2	4,6	3,8
Tasa de subempleo visible	10,6	11,7	15,7	17,0	15,4	16,6	26,6	23,1	...

Cuadro 1 (conclusión)

	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022 a/
Precios	Porcentajes anuales								
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	3,7	3,4	1,1	-0,2	0,3	-0,1	-0,9	1,9	3,7
Variación de los precios al productor (diciembre a diciembre)	3,1	-0,7	1,7	1,3	-1,1	1,9	-1,5	1,7	6,1
Tasa de interés pasiva nominal k/	4,9	5,3	5,7	4,9	5,1	5,9	6,3	5,6	5,9
Tasa de interés activa nominal l/	8,1	8,3	8,7	7,9	7,7	8,6	8,9	8,1	7,7
Gobierno central	Porcentajes de PIB								
Ingresos totales	21,6	21,8	20,2	19,9	22,6	20,7	17,6	20,4	22,2
Ingresos tributarios	14,2	16,1	14,3	13,8	14,3	13,4	12,5	12,8	13,1
Gastos totales	26,3	25,3	25,3	23,6	23,2	23,1	23,2	22,2	20,7
Gastos corrientes	14,6	15,1	14,8	15,2	16,1	17,8	18,0	15,2	16,2
Intereses	1,4	1,8	1,9	2,4	2,8	3,0	3,3	1,8	2,1
Gastos de capital	11,6	10,2	10,6	8,4	7,1	5,3	5,2	7,0	4,5
Resultado primario	-3,3	-1,7	-3,2	-1,3	2,2	0,6	-2,3	0,0	3,6
Resultado global	-4,7	-3,5	-5,2	-3,7	-0,6	-2,4	-5,6	-1,8	1,5
Deuda del gobierno central	27,5	30,9	35,7	41,3	42,2	48,2	59,0	57,0	59,7
Interna	12,3	12,6	12,5	14,2	12,5	13,5	16,8	15,4	20,1
Externa	15,2	18,3	23,2	27,1	29,7	34,7	42,3	41,6	39,7
Moneda y crédito	Porcentajes del PIB, saldos a fin de año								
Crédito interno	29,8	29,9	34,4	36,4	38,9	42,7	48,5	55,0	56,0
Al sector público	1,1	1,5	4,5	3,0	1,7	1,5	2,5	6,1	4,7
Al sector privado	28,7	28,4	29,9	33,4	37,2	41,2	46,0	48,8	51,3
Base monetaria	14,5	16,7	21,3	21,3	21,2	21,7	29,0	27,3	24,9
M2	38,3	38,4	44,5	46,9	48,2	51,8	62,4	64,3	63,6

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2007.

c/ Estimaciones sobre la base de cifras en dólares a precios corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

g/ Total nacional.

h/ Hasta 2013, diciembre de cada año. A partir de 2014, promedio del año.

i/ No publica dato el primer trimestre.

j/ Tasa de desempleo abierto con ajuste de las cifras de la población económicamente activa por la exclusión del desempleo oculto.

k/ Promedio ponderado de las tasas de interés pasivas efectivas del sistema financiero.

l/ Tasa de interés activa efectiva referencial para el segmento comercial corporativo.

Cuadro 2
ECUADOR: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

	2021				2022				2023	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Producto interno bruto total (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) b/	-4,1	11,6	5,5	4,9	3,4	1,4	2,7	4,3
Reservas internacionales netas (millones de dólares)	6 054	5 920	5 857	7 671	8 421	8 413	8 804	7 912	8 147	8 057 c/
Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) d/	102,6	103,4	103,7	104,9	105,5	107,3	106,4	105,1	106,0	...
Tasa de desocupación	4,7	5,0	4,5	4,2	4,4	3,8	3,7	3,4	3,4	...
Tasa de ocupación	61,6	62,5	63,1	63,6	62,6	63,8	64,3	63,2	63,0	...
Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)	-0,8	-0,7	1,1	1,9	2,6	4,2	4,1	3,7	2,8	1,7
Precios al por mayor (variación porcentual en 12 meses)	-1,6	1,2	2,3	1,7	4,8	8,5	7,4	6,1	3,3	2,0 e/
Tasas de interés nominales (medias de porcentajes anualizados)										
Tasa de interés pasiva f/	5,7	5,5	5,6	5,6	5,6	5,8	5,8	6,2	6,8	...
Tasa de interés activa g/	8,4	8,6	7,9	7,5	7,3	7,0	8,0	8,4	8,8	9,0
Tasa de interés interbancaria	...	1,2	...	1,0	1,0	1,3	2,1	3,5	3,9 h/	...
Diferencial de bonos soberanos, Embi + (puntos básicos, a fin de período) i/	1201	776	835	869	810	1 165	1 753	1 250	1 917	1 922
Emisión de bonos internacionales (millones de dólares)	-	-	-	-	-	-	300	-	-	656
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	4,1	7,7	14,7	20,0	22,0	19,5	12,5	11,7	10,1	...

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2007.

c/ Datos al mes de abril.

d/ Promedio trimestral, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

e/ Datos al mes de mayo.

f/ Promedio ponderado de las tasas de interés pasivas efectivas del sistema financiero.

g/ Tasa de interés activa efectiva referencial para el segmento comercial corporativo.

h/ Datos al mes de febrero.

i/ Calculado por J.P.Morgan.